

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 178/2021 - PR**

CNPJ: 82.892.290/0001-90  
PRACA ANCHIETA, 10  
C.E.P.: 88180-000 - Antônio Carlos - SC

Processo Administrativo: 279/2021  
Processo de Licitação: 279/2021  
Data do Processo: 15/12/2021

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NO GINÁSIO DE ESPORTE VERDE VALE, LOCALIZADO NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC, MEDIANTE REPASSE DA FESPORTE 2568/2021, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS, ART, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E ANEXOS, PARTE INTEGRANTE DESTA EDITAL

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Janeiro de 2022, às 08:58 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 385/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 279/2021, Licitação nº 178/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ABERTA A SESSÃO, A PREGOEIRA SE DIRIGIU AO SETOR DE PROTOCOLO A FIM DE RETIRAR OS ENVELOPES, QUANDO VERIFICOU HAVER APENAS UMA EMPRESA INTERESSADA NO CERTAME, ESTA CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA. APÓS OS ENVELOPES FORAM CONFERIDOS E RUBRICADOS PELO REPRESENTANTE E MEMBROS DA COMISSÃO, ESTANDO PROTOCOLADOS DENTRO DO PRAZO EXIGIDO NO EDITAL. ATO CONTÍNUO PROCEDE-SE A AO CREDENCIAMENTO DO REPRESENTANTE, QUE ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, SENDO DEVIDAMENTE CREDENCIADO. ATO CONTÍNUO PROCEDE-SE A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA, QUE ESTAVA DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, SENDO DEVIDAMENTE CADASTRADOS. APÓS SEGUIU PARA A FASE DE LANCES, QUE TRANSCORREU DENTRO DA NORMALIDADE TENDO A PREGOEIRA QUESTIONADO O REPRESENTANTE SOBRE A POSSIBILIDADE DE DESCONTO, E O MESMO MANTEVE O VALOR DA PROPOSTA, SENDO O VALOR TOTAL DE R\$ 263.094,72 ( DUZENTOS E SESENTA E TRÊS MIL, NOVENTA E QUATRO REAIS COM SETENTA E DOIS CENTAVOS).

**LOTE: 1**

**Participante: 11148 - CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 08 CM ARMADO AF07/2016	M2	800,00		0,0000	103,85	83.080,00
2	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA ( ASSOALHO E BARRÓTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	800,00		0,0000	23,74	18.992,00
3	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA	M2	800,00		0,0000	0,65	520,00
4	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISO OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5CM*	M3	40,00		0,0000	132,10	5.284,00
5	SERVIÇO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MÍNIMO DE 40M³	M3	64,00		0,0000	40,23	2.574,72
6	CARGA MANUAL E TRANSPORTE DE ENTULHO/CAMINHÃO 10KM	M2	30,00		0,0000	61,80	1.854,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 178/2021 - PR**

CNPJ: 82.892.290/0001-90  
PRACA ANCHIETA, 10  
C.E.P.: 88180-000 - Antônio Carlos - SC

Processo Administrativo: 279/2021  
Processo de Licitação: 279/2021  
Data do Processo: 15/12/2021

Folha: 2/2

**LOTE: 1**

**Participante: 11148 - CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	PISO ESPORTIVO MODULAR INDOOR: PISO INDOOR MODULARES FEITOS DE POLIPROPILENO COPOLIMERIZADO VIRGEM (NÃO RECICLADO). CADA PEÇA DEVE MEDIR, NO MÍNIMO, 25 CM X 25 CM X 1,2 CM, COM PESO MÍNIMO UNITÁRIO DE 250G. OS PISOS MODULARES SERÃO INSTALADOS SOBRE UMA MANTA PEBD DE ALTA DENSIDADE DE 6 MM  INCLUSO: - RAMPA DE ACABAMENTO E CANTONEIRAS - MANTA PARA ABSORÇÃO DE IMPACTO EM PEBD 3,00MM. - MÃO DE OBRA DE MONTAGEM DO SISTEMA. - PINTURA DAS LINHAS (FUTSAL, VÔLEI, BASQUETE E HANDEBOL), MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO, FRETES E DEMAIS ENCARGOS. - AS CORES DA QUADRA E A PINTURA DAS LINHAS SERÃO COMBINADOS COM O VENCEDOR APÓS O PROCESSO LICITATÓRIO	M2	800,00		0,0000	189,50	151.600,00

**Total do Participante ----->** 263.904,72

**Total Geral ----->** 263.904,72

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Antônio Carlos, 6 de Janeiro de 2022

**COMISSÃO:**

MIRLENE MANES - ..... - Pregoeiro(a)

LUANA SIMAS - ..... - MEMBRO

REGIANE CUSTÓDIO - ..... - MEMBRO

CRISTIANY KREMER PRIM - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ALTIVO POSSAMAI - ..... - Representante